



#### Resposta ao Requerimento nº 62/2022

Autoria: MÔNICA MORANDI

**Assunto:** Informações acerca do Programa Escola Acessível.

## Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 22 de fevereiro de 2022.

**LUCIMARA GODOY VILAS BOAS** 

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

#### FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



### C.I. nº 234/2022 - S.E./mbrg

Valinhos, 15 de fevereiro de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CI nº 63/2022-DTL/GP

Requerimento nº 62/2022 – Vereadora Mônica Morandi

Em resposta à solicitação em epígrafe:

# 1. Nosso município aderiu ao referido programa?

Resposta: Sim, quando é disponibilizada pelo FNDE, a Secretaria da Educação efetua a adesão e comunica a escola.

## 2. Na negativa, por quê?

Resposta: Prejudicado.

# 3. Na afirmativa, quais escolas foram contempladas com o programa?

## Resposta:

Ano	Nome da escolas	Custeio	Capital
2013	EMEB Heloísa de Carvalho Crissiúma	R\$8.000,00	R\$2.000,00
	EMEB Parque Portugal	R\$5.600,00	R\$1.400,00
2014	EMEB Luiz Antoniazzi	R\$10.000,00	R\$2.500,00
	EMEB Gov. André Franco Montoro	R\$10.000,00	R\$2.500,00
	EMEB Pref. Jerônymo Alves Corrêa	R\$10.000,00	R\$2.500,00
2018	EMEB Cecília Meireles	R\$12.000,00	R\$3.000,00



- 4. Se tratando de acessibilidade nas unidades escolares, favor listar:
  - A-Escolas que já contam com adaptações finalizadas e quais as adaptações realizadas;

Resposta: Todas as Unidades Escolares tiveram algum tipo de adequação a fim de atender o TAC do Ministério Público, contudo há necessidade de atendimento de algumas demandas, principalmente para deficientes visuais.

B-Escolas que aguardam adaptações, quais as necessidades e previsão para realização.

Resposta: As adequações para todas as unidades escolares estão previstas, conforme processo administrativo nº 5969/2009, Processo de Compras nº 364/2021.

Atenciosamente,

Prof. Cleber Ricardo Magdalena Secretaria da Educação Secretário